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ABSTRAKT

Tato diplomová práce na téma Informovanost žáků 2. stupně vybraných základních škol o

škodlivosti tabákových výrobků a zkušenosti s jejich užíváním je rozdělena do tří částí.

Teoretická část se věnuje původu tabákových výrobků a chemickému složení. Popisuje vliv

toxických látek obsažených v tabákovém kouři na lidský organismus, charakterizuje

onemocnění, která jsou spojená s užíváním těchto výrobků, vysvětluje škodlivost pasivního

kouření a uvádí legislativní opatření zavedená v této oblasti. Dále se zabývá vznikem a

léčbou závislosti, užíváním tabáku dětmi staršího školního věku a popisuje preventivní

opatření, která se objevují na českých školách. V praktické části prezentuje výsledky

kvantitativního výzkumu, kterého se zúčastnilo 198 respondentů na dvou základních školách

v Karlovarském kraji. Cílovou skupinu tvořili žáci šestého, sedmého, osmého a devátého

ročníku základních škol. Výsledky výzkumu ukázaly, že vědomosti těchto žáků jsou na

velmi dobré úrovni, některé vědomosti je nutné žákům však více přiblížit – zejména v oblasti

onemocněních způsobenými užíváním tabákových výrobků, legislativních opatřeních a také

v oblasti chemického složení výrobků. Z průzkumu také vyplývá, že 45,9 % respondentů má

zkušenost s užíváním tabákových výrobků. Nejvíce respondentů, majících zkušenosti

s užíváním těchto produktů, jsou žáci osmého ročníku základní školy v malé obci a žáci

devátého ročníku školy nacházející se ve velkém městě. K těmto výsledkům bylo

přihlédnuto při vytváření didaktického výstupu, který byl navržen formou přednášky.
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ABSTRACT

The thesis called “The awareness of harmful effects of using tobacco products and

experience with their usage among pupils of lower secondary stage of selected elementary

schools.” is divided into three parts. The theoretical part is devoted to the origin of tobacco

products and their chemical composition. It describes the effect of toxic substances contained

in tobacco smoke on the human body, characterizes the diseases that are associated with the

use of these products, explains the harm of passive smoking, and lists the legislative

measures introduced in this area. It also deals with the emergence and treatment of addiction,

the use of tobacco by children of older school age and describes preventive measures that

appear in Czech schools. In the practical part, it presents the results of quantitative research

with 198 respondents, in two elementary schools in the Karlovy Vary region. The target

group consisted of pupils of the sixth, seventh, eighth and ninth grades. The results of the

research showed that the awareness of these pupils is at a very high level, but some

awareness needs to be brought closer to the pupils – especially in the section of diseases

caused using tobacco products, legislative measures and in the section of chemical

composition of products. The survey also shows that 45,9 % of respondents have some

experience using tobacco products. Many respondents who have experience using these

products are 8th grade elementary school students in a small village and 9th grade elementary

school students in a town. These results were considered during the creation of the didactic

design in the form of a lecture.
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Seznam použitých zkratek

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

aj. – a jiné

CNS – centrální nervová soustava

č. – číslo

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ETS – environmental tobacco smoke, odborné označení pasivního kouření

Kč – koruna česká

MKN-10 – mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

RNA – ribonukleová kyselina

Sb. – sbírky

SZÚ – Státní zdravotní ústav České republiky

WHO – World health organisation, Světová zdravotnická organizace

ZŠ – základní škola
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Úvod

Užívání tabákových výrobků se v posledních několika letech stává moderním trendem. Pro

velkou část mladistvých představuje vstupenku do světa dospělých. Kouřením se cítí být

více dospělí a samostatní. Rizika, která s sebou tento návyk přináší, si z těchto jedinců

uvědomuje jen malá část. Nejedná se však o krátkodobé zdravotní problémy, chemické látky

obsažené v těchto výrobcích se významně podílejí na vzniku závažných a často život

ohrožujících onemocněních, která se ale u uživatele neobjeví vzápětí po užití. Velké riziko

představuje poměrně rychle vznikající závislost na nikotinu. Proto považujeme užívání

tabákových výrobků u mladistvých za rizikové chování. Cílem této diplomové práce bude

zjistit, jak informovaní jsou žáci druhého stupně dvou základních škol na území

Karlovarského kraje o škodlivosti užívání tabákových výrobků a také se bude zajímat o to,

jaké množství žáků již některý z těchto výrobků užilo.

Užívání výrobků obsahujících nikotin je v České republice osobám mladším 18 let zakázáno.

Popularita těchto výrobků bohužel neustále stoupá a to nejen vlivem sociálních sítí, ale také

díky snazší dostupnosti zejména v malých městech. A právě s touto problematikou se

setkávám i ve škole, na které působím a také v ní bude probíhat část výzkumného šetření.

Aktuální zvýšený výskyt užívání těchto výrobků našimi žáky byl důvodem, který ovlivnil

výběr zaměření mé závěrečné práce.

Diplomová práce bude rozdělena do tří hlavních částí. V první částí se bude zabývat

tabákovými výrobky – jejich historií a druhy, chemickým složením, a jejich účinky na lidský

organismus. Dále se bude věnovat vzniku závislosti na návykových látkách a legislativním

opatřením jejich prodeje a užívání. Popisovat bude taktéž kouření u žáků staršího školního

věku a prevenci, která na českých školách probíhá. Druhá část diplomové práce bude

věnována kvantitativnímu výzkumu, který bude probíhat na dvou základních školách a jehož

cílovou skupinou budou žáci druhého stupně. Třetí část bude obsahovat diskusi nad výsledky

výzkumného šetření a z ní vyplývající doporučení pro pedagogickou praxi.
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1 Teoretická část

1.1 Tabák a tabákové výrobky

Tabák a výrobky z něj jsou nedílnou součástí života téměř většiny lidí již po několik staletí.

Původní americká rostlina byla dříve užívána zejména pro své údajné léčivé účinky, proto

byla součástí obřadů a léčivých ceremoniálů. Dnes je považována za zdroj návykové látky,

která způsobuje mnohé zdravotní problémy. Z pohledu zákonů České republiky je tabákový

výrobek „výrobkem, který může být užíván a obsahuje neupravený nebo zcela či z části

geneticky upravený tabák.“1

1.1.1 Historie tabáku

V dávné minulosti, mezi lety 5000 – 3000 před naším letopočtem, během existence

rozmanitých domorodých kmenů, se v průběhu rituálních obřadů využívala rostlina, které se

hojně dařilo růst zejména v oblasti kontinentu, který dnes nazýváme Severní Amerikou.

Nicotiana, dnes známá jako tabák, byla využívána jako zdroj kouře, jenž sloužil k určení

nemoci, léčebnému procesu nebo jako prostředek působící proti zlým duchům.2 Indiánské

kmeny tabák nejen zapalovaly a využívaly tak jeho kouř, ale také žvýkali či polykaly a to

zejména v kombinaci s dalšími halucinogenními látkami. Jak tomu obvykle bývá, i ve

spojitosti s tabákem se dochoval mýtus, který popisuje jeho vznik. Jak uvádí Kubánek3,

kmen Hurónů, obývající Severní Ameriku, měl vlastní vysvětlení pro zažehnání hladomoru,

který jej postihl. Prosby, které byly směřovány k Velkému Duchovi, byly vyslyšeny a na

pomoc byla poslána nahá dívka. Uzdravila zemi, lid a v místech, na kterých se dotkla rukou,

nebo se posadila, vyrostly brambory, obilí a tabák.

Tabák byl, díky úrodné půdě a podnebí, známou rostlinou téměř na celém západním

kontinentu. Obyvatelé států, sídlících na území Evropy, listy tabáku neznali. Poprvé se

s nimi setkali až v roce 1492 Rodrigo de Jéreza a Louis de Rorres, španělští námořníci

Kryštofa Kolumba, jejichž loď se vynořila u břehů ostrova, dnešní Kuby. „De Jerez se tak

pravděpodobně stal prvním doloženým evropským kuřákem.“4 Jak autor dodává, Španělsko

1 Zákon č. 110/1997 Sb.: o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících

zákonů. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?r=1997&cz=110.
2 ZHOU, Xun a Sander L. GILMAN. Příběh kouře: člověk a kouření od úsvitu dějin až po současnost.
3 KUBÁNEK, Vladimír. Tabák a tabákové výrobky: (historie, pěstování, zpracování, legislativa).
4 KUBÁNEK, Vladimír. Tabák a tabákové výrobky: (historie, pěstování, zpracování, legislativa), str. 4.

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?r=1997&cz=110

[…]


návykových látek. V Sokolově je to například Kurz prevence závislosti, který se koná

v osmém ročníku. Jedná se o jednodenní kurz, který cílí na předání důležitých informací o

široké škále návykových látek, zodpovězení dotazů, které k tématu žáci mají a také

k nácviku a osvojení si základních technik odmítání návykových látek a celkově dochází

k formování žádoucího postoje k těmto látkám. Žáci měli také možnost zúčastnit se

přednášky Rizikové faktory dospívání, během níž se dozvěděli zásadní informace o nikotinu

a dalších návykových látkách a také základní informace o závislosti.124

Na Základní škole Březová se pravidelně vyhodnocuje anonymní dotazníkové šetření, které

cílí na zmapování postojů ke kouření a také aktivní uživatele tabákových výrobků. Dbá se

na častou sportovní aktivitu dětí, vyhlašují se výtvarné a literární soutěže vztahující se

k tomuto tématu (například soutěž o nejlepší protikuřácký videoklip). Ve škole se vyskytují

místa, na nichž jsou vyvěšené plakáty a základní důležité informace a pokud se provádí

prevence, je v zásadě vedena interaktivně. Tyto akce jsou zaměřené na žáky celé školy,

nikoliv jen na některé ročníky.125

123 Školní vzdělávací program Klasik. Dostupné z: https://www.zs-brezova.cz/dokumenty?filesRenderer-

objectId=8656883&id=19&action=detail&do=filesRenderer-download.

124 ŠIŠKOVÁ, Petra. Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2021/2022
125 KARMAZÍNOVÁ, Petra a Jiří DANEŠ. Minimální preventivní program školy: ZŠ Březová, okres Sokolov.

https://www.zs-brezova.cz/dokumenty?filesRenderer-objectId=8656883&id=19&action=detail&do=filesRenderer-download
https://www.zs-brezova.cz/dokumenty?filesRenderer-objectId=8656883&id=19&action=detail&do=filesRenderer-download
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2 Praktická část

V praktické části diplomové práce se budu zabývat výsledky kvantitativního výzkumu, jehož

hlavním účelem bylo zjistit znalosti žáků druhého stupně dvou vybraných základních škol

v Karlovarském kraji o škodlivosti tabákových výrobků. Dále se také zaměřuji na zkušenosti

žáků s těmito výrobky. Dotazníkové šetření probíhalo v květnu a v září 2022. Papírovou

formu dotazníku vyplnilo celkem 203 respondentů, žáků Základní školy Březová a Základní

školy Sokolov, Rokycanova 258. Cílem výzkumného šetření bylo zodpovědět hlavní

výzkumný cíl i dílčí výzkumné otázky diplomové práce.

2.1 Hlavní a dílčí výzkumné cíle a otázky

Hlavní cíl:

Na základě počtu správných odpovědí zjistit, zda mají žáci druhého stupně základní školy

znalosti o škodlivosti užívání tabákových výrobků a zkušenosti s jejich užíváním.

Hlavní výzkumná otázka:

Jaká je úroveň znalostí žáků druhého stupně základních škol o škodlivostí tabákových

výrobků a kolik žáků má již s tabákovými výrobky osobní zkušenost?

Dílčí cíl č. 1:

Zjistit, se kterými tabákovými výrobky mají žáci zkušenost.

Dílčí výzkumná otázka č. 1:

S jakými tabákovými výrobky mají žáci nejčastěji zkušenost?

Dílčí cíl č. 2:

Zjistit, jestli existuje rozdíl v míře užívání tabákových výrobků u žáků malé základní školy

v menší obci a u žáků velké základní školy v okresním městě.

Dílčí výzkumná otázka č. 2:

Mají žáci větší základní školy v okresním městě více znalostí a zkušeností s tabákovými

výrobky než žáci menší základní školy v malé obci?
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2.2 Metoda výzkumu, charakteristika výzkumného nástroje a místa

šetření

Pro zpracování praktické části diplomové práce bylo zvoleno kvantitativní výzkumné

šetření, které proběhne formou anonymního dotazníku. V práci se budou využívat číselná

data, která se zabývají frekvencí přítomnosti správných a špatných odpovědí v dotazníku a

také číselné údaje, které vyjadřují četnost odpovědí týkajících se zkušeností s užíváním

tabákových výrobků.

Pro získání potřebných dat byl vytvořen výzkumný nástroj – dotazník. Protože se jedná o

výzkum, který probíhal ve školním prostředí a bylo velmi důležité, aby respondenti

odpovídali pravdivě, bylo zaručeno, že dotazník je anonymní. Dotazník, který je dostupný

v příloze diplomové práce, obsahuje celkem 22 hlavních otázek a 2 otázky, díky kterým je

možné respondenty rozdělit dle pohlaví a třídy základní školy, je rozdělen na tři části.

V první části účastníci výzkumu odpovídají na otázky týkající se jejich pohlaví a třídy,

kterou navštěvují. Druhá část dotazníku obsahuje 13 otázek, které mapují vědomosti

respondentů o škodlivosti užívání tabákových výrobků. Otázky v této části jsou uzavřené a

ve dvanácti otázkách je pouze jedna správná odpověď. U otázky týkající se onemocnění,

které užívání tabákových výrobků může způsobit, má respondent možnost zvolit více

správných odpovědí. Ve zbývajících otázkách respondent volí správnou odpověď či vybírá

správné tvrzení. Třetí část dotazníku je zaměřena na zkušenosti s užíváním tabákových

výrobků a je tvořena uzavřenými otázkami. U některých dotazů má respondent možnost

odpovědět na upřesňující otázku. Zejména se jedná o otázku č. 14 a č. 22. Respondent zde

uvádí upřesnění, které se vztahuje k tématu. Některé otázky mohou mít v této části více

možných odpovědí.

Vyplnění dotazníku trvalo respondentům přibližně 10 – 15 minut. Dotazník je součástí
