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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě 1. Jaké preventivní aktivity byste jako pedagog použila ve škole v rámci

prevence žáků 8. tříd proti kouření a užívání tabákových a nikotinových
výrobků?

2. Kdy a jak může pedagog zasáhnout v případě, že žák užívá tabákové
výrobky?

Poznámky

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a zabývá se informovaností

žáků celého 2. stupně vybraných ZŠ o účincích tabákových výrobků a sleduje i prevalenci

užívání u této skupiny.

Teoretická část práce se věnuje původu tabákových výrobků, chemickému složení, vlivu

toxických látek obsažených v tabákovém kouři na lidský organismus, onemocněním, která jsou

spojená s užíváním těchto výrobků, škodlivosti pasivního kouření a legislativním opatřením, a

také vznikem a léčbou závislosti, užíváním tabáku dětmi staršího školního věku a preventivním

opatřením, která se objevují na českých školách. Praktická část práce je složena z výsledků

kvantitativního šetření. Práce obsahuje i praktický výstup ve formě přednášky, která vychází

z výsledku výzkumného šetření. Práce je psaná přehledně a srozumitelně. Práce má však

některé nedostatky, např:

- Při popisu výsledků by mělo být vždy jasné, zda žáci vybírali z nabízených možností, nebo

zda se jednalo o otázku otevřenou.

Bc. Kateřina KOLÁŘOVÁ

Informovanost žáků 2. stupně vybraných základních škol o škodlivosti

tabákových výrobků a zkušenosti s jejich užíváním

Ing. Alena VÁCHOVÁ, Ph.D.

- Pokud autorka uvádí ve slovním popisu výsledků absolutní i relativní četnosti, měla by je

uvádět u všech popisovaných otázek shodně.

- Všechna % uvedená v práci by měla být uvedena se stejným počtem desetinných míst.

- Otázka, ve které se autorka ptá, kolik chemických látek obsahuje cigareta, je dle mého

názoru velmi těžko zodpověditelná pro žáky ZŠ.

- Otázka 18: zde se jedná o četnosti odpovědí, a ne o četnosti respondentů.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 2. 1. 2023